

Christian Vesterager hyggede om de ældre i Centerparken



VIDEBÆK 9

I morgen ringer Sabine Mogensens klokker for dronning Ingrid



RINGKØBING 6

Det er godt at være barn i familien Saugmann - her er masser af kvalitetstid



NYHEDER 4

mandag

Københavnerne tjener stadig flest penge - men vi haler ind på dem

Nyheder side 3

Mandag 13. november 2000 - 121. årgang nr. 274 - Løssalg: 8,50 kr.

DE BERGSKE

Ringkjøbing Amts Dagblad

Avisen i dag



En af de tre sigtede føres ind i retten i Slagelse.

Tre tyve bag container-drab

Politiet har efter al sandsynlighed fat i de tre gerningsmænd, der stod bag drabet på den 20-årige rengøringsassistent Michelle Schou Nielsen, som lørdag blev fundet død i en kølecontainer i engrosvirksomheden Inco i Slagelse.

De tre mænd til-

Sommerhusejere raser over Holmslands høje grundskyld

Skat: Sommerhusejerne i Holmsland er trætte af at betale for, at kommunen kan have en lav skatteprocent. Borgmester Ivar Enevoldsen, Holmsland, og Viola Bro, Thyborøn-Harboøre, afviser, at de misbruger grundskylden

Af Jesper Markussen
Tlf. 9975 7455

Borgmestrene afviser ikke, at der er gode penge at hente ved at have en høj grundskyld.

Men borgmestrene i både Holmsland og Thyborøn-Harboøre mener absolut ikke, at de misbruger grundskylden til at hente unødvendigt mange penge ud af sommerhusejerne.

- Det er ikke omkostningsfrit at have sommerhuse liggende. Der er blandt andet udgifter til veje, siger borgmester Vio-

la Bro i Thyborøn-Harboøre Kommune, der hvert år henter omkring fire millioner kroner ind på at have en grundskylds-promille på 20.

I Holmsland Kommune henter kommunen årligt 28 millioner kroner ind via grundskylden:

- Men billedet er unuanøret. Vi får ingen del i de lejeindtægter, som sommerhusejerne har. Havde det været private virksomheder, havde vi tjent på sel-

skabsskatten. Grundskylden er vores måde at tjene på sommerhusene, siger borgmester i Holmsland, Ivar Enevoldsen.

Vi betaler

For Klavs Klercke er borgmestrenes snak dog hul.

Han er formand for Samarbejdsudvalget for Sommerhus-grundejerforeningerne i Holmsland Kommune.

- Vi udgør ikke nogen re-

el udgift for kommunen. Vi bruger ikke biblioteket, skolerne eller plejehjemmene. Til gengæld lægger vi masse af penge i butikkerne. Vi betaler det samme for renovation som alle andre, og vejene betaler vi selv for, siger Klavs Klercke.

Han er derfor ikke et sekund i tvivl om, at den høje grundskyld blandt andet bliver brugt til at holde kommunale skatteprocent nede:

- Det er omkostningsfrit for kommunen at sætte grundskylden op og holde den høj. Vi kan ikke gøre noget, vi har jo ikke stemmeret i kommunen. Til gengæld er vi med til at betale for, at skatteprocenten er lav. Det virker helt tåset, siger Klavs Klercke, der gerne så, at der kom en mere ensartet grundskyld landet over.

Tvind undrer sig over beboeraktion

Jægerkroen: Stauning-beboernes køb af Jægerkroen for næsen af Tvind har skabt ærgrelse og undren hos Tvinds lærergruppe

Af Bent Christensen
Tlf. 97351324-35

- Hvad har beboerne i Stauning tænkt sig at stille op med narkomanerne?

Sådan spørger Lisbeth Crohn, der er medlem af Tvinds Lærergruppe og formand for et Tvind-projekt gående ud på at lave et behandlingscenter for 15 narkomaner på Jægerkroen ved Stauning.

Beboerne købte i fredags kroen for næsen af Tvind, der nu må til at finde et andet sted at behandle narkomanerne.

- Vi står lige nu her i lan-

Skjern Håndbold manglede støtte

Håndbold: Skjern spillede ikke godt, men det var nok til at få 23-23 i den første af to kampe mod de ukrainske pokalvindere Switlotechnik Brovary



Danske skiturister ikke afskrækket

Skikatastrofen: Højmark Rejser solgte godt i lørdags på trods af katastrofen i Østrig

Af Kaj Poulsgaard og Ritzau

- Det kan ikke undgå at påvirke en, når der sker sådan en katastrofe, siger salgsschef i Højmark Rejser, Rasmus Skov Jensen.

Salgschefen har selv været gennem tunnelen ved Kitzsteinhorn i Østrig, hvor mindst 155 mennesker har mistet livet i en voldsom brand. Derfor gav det ham et ekstra chok. Men rejsebureauet, der har hovedkontor i Ringkøbing, sender ingen danskere til Kitzsteinhorn.

- Vi solgte 70 rejser i lørdags, så det var en god dag, og ingen var nervøse for at tage til Østrig, siger han.

Højmark Rejser har allerede solgt 16.000 skirejser i Østrig i år, mod 15.200 hele sidste år, og Rasmus Skov Jensen regner ikke med at katastrofen vil betyde noget for salget.

- Der sker ulykker alle steder, men inden katastrofen i tunnelen var der »kun« omkommet 120 mennesker ved transport i tovbaner på 30 år. Og det skal ses på baggrund af, at der transporteres 550 millioner mennesker på denne måde i Østrig hvert år, siger Rasmus Skov Jensen.

Døgndrift

Redningshold begyndte søndag eftermiddag at arbejde i døgndrift for at bjerge omkomne ud fra en tunnel ved den østrigske gletscher Kitzsteinhorn, hvor mindst 155 mennesker brændte helt eller delvist op ved en af de værste katastrofer i Alper-



12 togpassagerer havde held til at redde sig ud af det brændende togs bageste vogn og klatre nedad skinnelægget til stationen i dalen. - Nordfoto.

ne nogensinde. Endelige opgørelser over antallet af dødsofre ventes først at foreligge senere på ugen, og de østrigske myndigheder var søndag tilbageholdende med oplysninger om identifikationen af de dræbte, efter at bjergningsindsatsen var blevet udsat i et døgn på grund af fortsat røgudvikling og brand i tunnelen.

DNA-analyse

Omkring 80 brandfolk og soldater forsøgte natten til mandag at bjerge omkring 30 omkomne, som slap ud af det brændende togs forreste vinduer, men derefter var uden chance for at undslippe den giftige og ødsende røg, der bølgede op gennem tunnelen.

I grupper på seks mand begav redningsarbejderne ned i den mørke tunnel oppefra, efter at røgudviklingen ophørte søndag eftermiddag - mere end et døgn efter katastrofebranden brød ud lørdag morgen lidt efter klokken ni.

De fleste af ofrene for ulykken vil kun kunne identificeres gennem DNA-analyser, og der ventes at gå dage for de østrigske myndigheder har et fuldt overblik over katastrofen.

- Det store spørgsmål er, hvor mange passagerer, der var om bord i tovbansens to vogne, sagde ministerpræsidenten i delstaten Salzburg, Franz Schausberger, ved et pressemøde søndag aften.

Han fastslog, at der blandt de omkomne er 52 østrigere, 42 tyskere, 10 japanere, otte amerikanere, to slovenere og en kroat. Mindst 40 personer er ikke blevet endeligt identificeret af politiet, der har forhørt sig på hoteller, i pensioner og blandt lokale og turister om savnede personer.

12 togpassagerer havde held til at redde sig ud af det brændende togs bageste vogn og klatre nedad skinnelægget til stationen i dalen. De øvrige ombordværende, hvoriblandt der var mange unge på vej til en snowboard-konkurrence, havde ikke en chance, da den pludseligt opståede brand spredte sig med rasende fart i de to togvogne og udviklede giftige, dræbende dampe, som også kostede tre mennesker livet 2400 meter højere oppe for enden af tunnelen.

Skorstenseffekt

En medarbejder på tovbanen oppe på bjergstationen forværrede øjensynligt ulykken katastrofalt, da han åbnede portene ved tunnelens udgang efter at have hørt togføreren melde over radioen, at "toget brænder". Portene havde netop til hensigt at forhindre en "skorstens-effekt" i tunnelen, og få minutter efter deres åbning kom der ikke længere livstegn fra tunnelen. I stedet begyndte kraftig røg at bølge ud fra den 3,2 km lange tunnels øverste udgang, og den medarbejder, der havde åbnet portene oppe på endestationen, blev selv dræbt sammen med skiturister af forgiftet luft. Også en togfører i et tog uden passagerer på vej mod dalen omkom inde i tunnelen.



Per Brungård har op mod 500 billeder af de kongelige. - Foto: Jørn Deleuran.

Tager fri for at fotografere ved Ingrid's begravelse

Hobby: Per Brungård fra Tim har taget fri fra sit arbejde for at kunne tage billeder ved dronning Ingrid's begravelse

Af Bo Lundgaard
Tlf. 9975 7423

Når dronning Ingrid på mandag ligger på castrum doloris i Christiansborg Slotskirke vil Per Brungård fra Tim være blandt den formentlig store skare af forbi passerende.

Den kongelige familie er nemlig en altoverskyggen-

de hobby for den 36-årige kommiss. Og derfor har han simpelt hen taget fri fra sit arbejde for at komme med til begravelsen.

De bedste

Hjemme hos Per Brungård vidner utallige fotomapper om interessen. Siden begyndelsen af 1990'erne har han knipset de kongelige i alle mulige vinkler ved mange forskellige lejligheder.

- Desværre er det endnu ikke lykkedes mig at komme tæt på dronning Ingrid. Så jeg har slet ingen billeder af hende. Men be-

gravelsen er jo en historisk begivenhed, fortæller Per Brungård.

Selv vurderer han, at han har op mod 500 billeder af de kongelige. Men hvis man tæller fotografiering af landsholdet, broindvielser og andre officielle begivenheder med løber det op i godt 10.000 billeder.

De bedste har han samlet som førstelser, der flere gange har været udstillet i Holstebro og Ringkøbing, ligesom han også har fortalt om interessen i regionalt fjernsyn.

- Jeg har mødt dronning

Margrethe mange gange. Men jeg har aldrig snakket med hende. Til gengæld tror jeg, at hendes sikkerhedsfolk kender mig, siger amatørfotografen, som normalt ligger varer over kassen i Dagli-Brugsen.

Per Brungård regner med at tage omkring 100 billeder ved dronning Ingrid's begravelse både i København og Roskilde. Og han er ikke bleg for at snige sig ind sammen med pressefotografene - hvis han kan komme afsted med det.